
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  39Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3627/2017 – DG/CCCLIN, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2015/68971 
pela L L B DE BARROS LOBO EIRELI-ME- CET, localizada na Tv 
We 07-A nº 131, complemento Térreo, Bairro Cidade nova, CEP 
67.130-070, inscrita no CNPJ 20.825.500/0001-70 Ananindeua/
Pará.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente L L B DE BARROS LOBO EIRELI-ME- CET 
ANANINDEUA-PARÁ cumpriu com todas as formalidades legais 
para o seu Credenciamento, conforme Parecer emitido pela 
Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento 
de Clínicas, Coordenadorias do Nucleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data de publicação desta Portaria, a L L B DE BARROS LOBO 
EIRELI-ME- CET ANANINDEUA-PARÁ, localizada na Tv We 07-A 
nº 131, completo Térreo, Bairro Cidade nova, CEP 67.130-070, 
inscrita no CNPJ 20.825.500/0001-70–Ananindeua/Pará, sob a 
Responsabilidade Administrativa de Luiza Luz Barbosa de Barros 
Lobo , sob a Responsabilidade Técnica Médica de Elisabeth 
Amador Alves Gaby e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Josiane Garcia dos Santos, para prestação de serviços de Exame 
de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio 
de Ananindeua- Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 248100

.

.

ERRATA
.

ERRATA EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, publica ERRATA junto ao Edital da Tomada de Preços 
nº 03/2017, cujo objeto visa a contratação de empresa para 
serviços de engenharia para sinalização gráf ca, semafórica e 
obras complementares nas vias do município de Ulianópólis/PA, 
para nele fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“6.4.3.7.1. A vistoria será acompanhada por servidor designado 
para esse f m, e deverá ser previamente agendada, mediante 
requerimento, junto à Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
com o Coordenador Ivan Bezerra, no horário de 08h às 14h, até 
o dia 20 de novembro de 2017.”
LEIA-SE:
“6.4.3.7.1. A vistoria será acompanhada por servidor designado 
para esse f m, e deverá ser previamente agendada, mediante 
requerimento, junto à Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
com o Coordenador Ivan Bezerra, no horário de 08h às 14h, até 
o dia 17 de novembro de 2017.”
Belém, 10 de novembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 247616

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora do 
Pregão Eletrônico n° 18/2017, cujo objeto é a aquisição de Ponto 
de Acesso e RouterBoard, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas Termo de Referência, para atender 
este DETRAN/PA, a empresa APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA, vencedora dos itens 1 e 2 , com os 
valores de R$ 9.444,00 (Nove Mil e Quatrocentos e Quarenta 
e Quatro Reais) e R$ 5.178,00 (Cinco Mil e Cento e Setenta e 
Oito Reais), respectivamente, perfazendo o valor global de R$ 
14.622,00(Quatorze Mil e Seiscentos e Vinte e Dois Reais).
Belém, 01 de novembro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 248038

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3632/2017-DAF/CGP, 01/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/469643;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora MILENA BAHIA DE MELO, CPF nº 271.074.692-15, 
matrícula 5919927/2, Gerente de Projeto de Engenharia, lotada 
na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
compra de material e pagamento de serviços no Município de 
Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339030-R$:-500,00
3339033-R$:-700,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06 a 09/11/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 247572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3515/2017-DAF/CGP, DE 24/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/445921;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de de oito (oito) diárias aos 
servidores abaixo especif cados referente à complementação 
do deslocamento de Castanhal/Pa para o municipio de Belém, 
no período de 24 à 31/10/2017, a f m de dar continuidade 
aos cursos de capacitação em cumprimento à programação da 
Diretoria Técnica Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

CARLA HORTÊNCIA BATISTA DIAS AGENTE FISC 
TRÂNSITO 684.892.502-00 57200348/1

EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA AGENTE FISC 
TRÂNSITO 900.179.002-04 57202063/1

EDIMILSON SILVA SOUSA AGENTE FISC 
TRÂNSITO 362.107.652-20 57227294/1

FÁBIO HENRIQUE MAGNO 
MONTEIRO

AGENTE FISC 
TRÂNSITO 620.210.282-91 54191618/2

HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA AGENTE FISC 
TRÂNSITO 280.015.322-91 57228257/1

JÉZIO NUNES DE SOUSA AGENTE FISC 
TRÂNSITO 460.956.322-34 57226852/1

MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO 
PANTOJA DOS SANTOS

AGENTE FISC 
TRÂNSITO 304.552.512-15 57201981/1

PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO AGENTE FISC 
TRÂNSITO 671.977.792-00 57217176/1

RUDAJAR VIEIRA CABRAL AGENTE FISC 
TRÂNSITO 714.701.662-91 57217183/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3564/2017-DAF/CGP, DE 27/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/455002;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Rurópolis, no período de 07 à 10/11/2017, a 
f m de realizar implantação da Ciretran “B” no referido municipio, 
realizando levantamentos necessários para seu funcionamento.

NOME CARGO CPF MATRICULA
FRANCISCO FERREIRA DE 

ARAUJO GERENTE 106.256.152-04 3251667/1

JOSE DE ARIMATEIA PUREZA 
DE OLIVEIRA ASSESSOR 072.649.922-68 5894274/5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3618/2017-DAF/CGP,  DE 31/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/468002;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Belém para Marabá/PA, no período de 09/11 à 08/12/2017, 
a f m de realizar atendimento de habilitação e retaguarda no 
referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

FÁBIO JÚNIOR 
P E R E I R A 
PENHA

A S S I S T 
TRÂNSITO 708.302.072-87 55589137/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3620/2017-DAF/CGP, DE 31/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/450460, apenso Proc. n° 2017/450693;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especif cada referente ao deslocamento de 
Belém para Itupiranga/PA, no período de 07 à 10/11/2017, a f m 
de realizar visita técnica ao referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE 

ARAUJO ALVES
AGENTE DE FISC 

TRÂNSITO 442.907.481-04 57229227/1

EDNELSON GOMES RIBEIRO MOTORISTA 460.155.402-06 57195534/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3621/2017-DAF/CGP, DE 31/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/461145;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete (27) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém a para o município de Vigia de Nazaré/PA nos períodos de 
06 à 10/11, 13 à 17/11, 20 à 24/11, 27/11 à 01/12, 04 à 08/12 


